receptio tropologiae de postulando imperio in corpus, Asfundetur perniciose, qui modo confundi nolunt salubriter. & vel leto iniquo se ieiunatos agnolent ac pronunciantur d. Arnobius & Hieron. hi nimurum, quos sic appellant, exponunt de signo crucis, quo nos munitos adverterat potestes videntes fugient confute, & defendant a nobis talis; signo tutati atque eus praefatio muniri, mereamur ab omnibus diaboli infidis liberari. Nyfus & interpretatus est eodem pacto locum istum de signo crucis, atq; verus Hieron, f, qui ad idem citant p. 1. lib. 1. cap. 4. & 5. ap. de signo super nos lumine vultus divini, & data meritorum significacione, ut fugiant a se arcus. Potell quarto Christus totus intelligi, quem petat Propheta venire, quia natus Angelis, & infantis panis in voluntate nuntiaverunt signum i, quod attulit quidem gaudium pastoribus K, & Magis hie turbas sit Herod, totamque ero synanthem cibitatem m, unde posita tot in fantum est cedes n. & Simeon id appellavit signum, cui contradicteret o. Quintum signum tropologum Hugo peti dicit circa Pilatii electionem, ut ostendat Deus, nomen deo p, & Peter offendat potenter in opere & servitu: mons q; Filius sapientia, Spiritus sanctus benignus redderetur, & servi peccati esse defenseretur August., Arnobius, & alii hoc loco ancillam, cuius Christus filius est, Mariam interpretantur, quae ita scissam humiliim cogonavit a. Quid si Christus in agogz, que in servitu: generabat, & in Agar præfigurabatur, filius dicatur lecundum carnem? Paganus quoq; filium tamet potest facere Christianum, August. ancilla hic filium mystico senatu exponit, qui idolorum servitus maxima servitus est. Sed honor dicit sibi Christianum servus Dei dicit, & Christiana fera & ancilla sicut Agatha gloriose tyranne respondebat: & Ecclesia tota Dei & Christi vocari solet ancilla. Et servi sumus, & ancilla sumus, at alibi August., & quia Deus & Dominus, & Dominus est. Ancilla sumus, quia Ecclesia sumus, servus, quoniam populus illle Dominus, quia virtus & sapientia p: & ancilla magna dignitatem invente apud Deum, quoniam utor facta est: interim tamen sponsa, donec veniat ad amplexum spirituale, ubi secundum perfueratur, eoque dilexit, habens arham magnum, sanguinem sponsi. Hanc porrò claram Propheta: illuminationem non audeo tam afferre, tamen Avguan. facit, appellare, quia non solum preconoverunt Christi mysteria passionis & resurrectionis, sed etiam hic præviderit etiophoniana, quam Virgo Maria erat Angelio daturam, scilicet e ancilla Domini. Quantum illa sic loquendo humilitatem declaraverit, demonstrant Greg., Ambri., Eumenius, ali. Nullius quidem, hoc signum charitatis, ad hunc modum p: loquitur. Num vero Dominus nobis signum dedit, de quo vellem gaudere & electionis gloriam in nobis possimus agnoscere, dicens h, in scripto, quia discipuli mei efficiuntur dilectionem ad invicem habueri: Quod signum Prophetarum requiratur, cum dicit: Fac mecum Domine in signum bonorum. Hieron. i, interpretari simil hunc locum videtur, facere quemadmodum quoniam Maria ancillam esse respondit, ut obseruat Theophilus. x. Admonet August., tamen hoc loco ita Christum ancilla filium, & in forma servii Patre reliqua: ut, ut plemente ipso quantum Deus fulcitur, prout predixerat tubo tempore tempi existendi. Addo etiam secundum naturam humanae sed in instrumentis, ut etiam refectionis cauffam physis extitisse. Sed haec de re alibi plura z.

Per. 17.) Fac mecum signum in bonum, ut videante, qui oderunt me, & confundantur: quoniam tu Domine adjuvi me, & consolatus es me.

Sensus loci. O Prat in fine præclarorum aliquod edi favoris divini erga te signum, ut eo viro inimici confundantur, & intelligent fructu: illos cuncta contra ipsum conatos, ne ad regnum destinatus perveniant, idve conservaret qui è contrario per singulare quoddam auxilium, Deus de omni persecutione liberatum conolutus cum fuerit, & in regni gloria collocaverit, stq; confirmaverit. Juxta mysticum sensum de Grecis Didymus & illud interpretatur signum partus Virginis, quod scripsit Elias b, & fuit roti humano generi in bonum, & ad auxilium atq; consolationem. Ex Latinis Augst., alioq; signum Iona nominant, hoc est, prædestinationis Christi post triduum e, & suo deinde tempore etiam nostra, quando in iudicio iniqui con-

polliceri. Hac equidem profani audiles formula uite habantur in precationibus, ut quæ preceabantur, eventura fibi certò affligerent. Exempla Brusonianus collegit Romulo b, postulante oratione spâna q; ibus xxi, signa celestia ostendit bona: inaugure, qui Num: julio confabat, petens Jove, ut quis signa certa ac clara forent inter eos, quos fecerat: in solemni illa prece Virgiliana d,

Da Pater augurium,
Ete, — Sydera celo.
Dextra feras,
Ets, — Hac omnia pama.

¶ Idem. nempe quod arctior comæ innoxia flamma Alcanio, & polles, inconuic lumen, & de celo stella lapsa est &.

i 12. Evid. Sei i, — Dili numine firmare.
K 8. Evid. Vel t, — Numina firma.
1 lib. 2. & 15. Similiter refert ex Silio Italico, Valerio Flacco m, Marcellino o, Cicerone p. Adjice fibi ob jam accepta B signa gravilantem Ovidium p.

Quod precer eveniet, sunt certa oracula varium, Nam Deus optant propterea signa deit.

¶ In 10d. Item q, Evenient, dedit ipse mihi modo signa futuri Phœbus, & laeva mea volat ovic.

¶ In A. 1. Quando, & quatenus petere à Deo signa licet, alibi disputavi. Deus ipse impian Achaz petere iustit: lego B. Thom. t. Quum iustit Antiochus per universam Terram mortuam civitas videtur diebus quadrangulis aera signis afferentes, &c. annes regal: aut in bonis monstra converti: ut. Quocirca meritis fieri signa in bonum loco populi. Et enim, inquit Euthymius, signum in malum, quale quod posuerat Deus: in Cain x: & Niciphorus, Egypiacas plagas voca grypha ronga & lobus, & larva, & signa, & signa mala, exitio, & labores, exterminatio. At non tam erant hec signa in malum, aut mali, quam ipsi maleficiorum in Cain qualitercumque tandem fuerint, five littera fronti impresa, five fascis torta, & alpætus truculentus, five alijs motitatio & qualitatio corporum quād valut ac mentis conformatio, indicabat quidem illius malitiam: non ita proprie dicere debet in malum, alitem ipsi, quia ceteros monerat, ne infici peccarent, cum occidendo. Hugo in pronomine (meum) spectat cooperationem Christi circa suammet reluctionem: quam per signa hoc loco intelligit, cum alii. Prædicti dixi causam principalem cum alijs perdonis divinitus, ut Deus era, iustificans in tribulatione præterea secundum naturam humanae. Versiculi iijus pars pro symbolo utriusvis visus Pontifices produnt utrum Eugenius III. Innocentius XI. Urbanus IV. Innoc. VI. Ut videant, qui dixerint me.) Hebraic & Greci non est, ut, sed &. Non differt lenius. Apollinarius vero expoñit causulites,

O pro te æxibit in diripiō virgines,
Ut mei confundantur hostes copati.

Emphasin haber videndi verbum utravis modo, five de illis utriusque, qui adverbariorum calam vident, five de adverbariis, qui corum, quoq; precequebantur, prosperitatem, quam eore fructu conati fuerint. T. ac quorum illud z, peccator visibilis, & & & & &

Et confundantur, Scipionem depicatur in pl. David in confusione a le, & ut ea alia faciantur hostes. Ecclisia frequentat idem in officio divino, quod me memini a lias ad monachos. De bone confusione, quæ adducit gloriam & quam optet Prophetæ vel Christi improbis, est sensus tropologicum multorum. Malam quoq; demonibus Nic. eph. affert: ob nobis communicata gratia & misericordia. Quoniam tu Domine adjuvi me, & consolatus es me,)

Euthymus notat hyperbat: fico evolvit. Videant, qui oderunt me, quod tu Domine adjuvi me, & consolatus es me: & sic confundantur veluti devicti se superari. Quo pacto, inquit, non confundariter, sed enumerative inueniri. Adiutorium nujus prædestinationis est, consolatio futuri: in præsenti tamen etiam tempore consolatur nos

Lor. in P. al. Tom. III.

A Deus in omni tribulatione nostra, ut possimus sustinere. Specularur item adiutorium, ut benefaciamus: consolacio ut mala perferantur illud, ut necessaria tibi victus habebas, hoc, ut alia dona in altorum utilitatem, quæ tibi ipsi semper, gaudent, coronam gloria affert ante Dominum bipinnatum circa opera præcipientia saluti necessaria; secundum circa ea quoq; que vocantur supererrogationis: vel in iis, quæ pertinunt proprio magis modo ad naturam, adiutorum se dicit: consolacionem cospille in illis, quæ ad graciæ postrem unum assignari potest veteri, alterum restans a novo. Appellat Rickel, versiculum istum dulcem, amorem, blanditionem, & ineffabilem virtutem illius; sed & totum pial divina dulcedine sancte fervore, spirituali jucunditate, & admiranda devotione redundare, quem debeat noscum mentali sapore, cum magna letitia, cum attentione præcipua decantare.

PSALMUS OCTOGESIMUS SEXTUS.

Filiis Core, Psalmus Cantici.

F Undamenta ejus in montibus sanctis.
¶ Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

¶ Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.

¶ Memorer Rahab, & Babylonis scientium me. Ecce alienigena, & Tyrus & populus Ethiopia, hi fuerunt illi.

¶ Nunquid Sion dicer: Homo, & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam Altissimus?

¶ Dominus narrabit in scripturis Populorum & Principum: horum, qui fuerunt in ea.

¶ Sicut lacantium omnium habitatio est in te.

Titulus & Argumentum.

Vers. 1.) Filiis Core, Psalmus Cantici.

Fundamenta ejus in montibus sanctis.

Vers. 2.) Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.

D E filiis Core, & de psalm o Cantici actum satia: illi alii. Nec refert quod Aquila, & Sym. colique imitans Hieron, habeant in gentilico r̄v̄s, plurimum. Titulus Chaldaicus est (Per manus prophetarum Core dictus est hymnus, & canticum fundatum in oī partibus scilicet.) Sed quatuor dictiones ultime pertinent ad textum, cum quo sic titulus neci posset: iste psalmus est cantici aut laudationis, cuius fundamenta, deit, argumentum figuratur, constitue, ac versus circa civitatem construunt in montibus Mosis & Sione, ubi templum, ac sanctuarium creatum est. Ita lentiuntur Hebrei, ac Hebraizantes, qui psalmi textum non orduntur, nisi a veri, z, His audiendum non sunt contra recepta Ecclesiæ usum, quæ principium inde dicit (Fundamenta ejus &c.) Neque ita certum est pl̄m titulos à Davide ipso editos esse. Nil hil, autem obstat pronomen (sive) ut postea dicimus. Convenit pl̄m, laudem civitatis Jerolymitanæ supra celebriteras alia Urbes, regioneque quod illius fundamenta, & portæ eximuntur, & ad eam confluant undique, tres omnes, summa cum latitudine, r̄xim, vero quoniam abunde infirmibus, pictate, & lapientia viris, & quod caput est, cumdem civem habuita videatur, qui conditor ipsius, ac parentis est, videlicet Deum, seu Christum, cuius nativitas monumentum in tabula decriptionis refertur. Quia laus ipsa multo excellentius convenit in mysticam Jerusalēm, sum militantis Ecclesiæ, tum triumphantis. Recitat hinc Ecclesia psalmum in officio de Circumcisione Domini, & B. Virgine, & de Dedicacione. Athan. in tractatu, seu epistola de psalmis ad Marcelianum ait in hoc psalmo agi de Christi incarnatione, prætereaque de diffidio, quod Catholicæ Ecclesiæ chismatibus est, si quis id cupiat dignoscere

T 4

& ea

confundere. Brevem numero verborum, magnum sententiam vocat. Augustinus p[ro]l[ati]o n[on] solum istum agat de eccl[esi]a, Ierusalem, i[n] civitate spirituali, sed et[iam] de eccl[esi]a, cuius pars militat in terris, pars triu[m]phant[ia] in eccl[esi]a, & commendatur in illo psalm[us], fecutus prae[m]tente statu[m], & futurum, prius inveniunt vocem psalmi, & canent. Laudans eccl[esi]am, quid sit data in montibus iherosolimis terram, & pertorantem; praesertim Syngogas celebrantes i[n] spiritu utriusque Testam[ent]i amplificata per sonores gongs, orbe[m]que habentes Auge[m]entum, accendunt ad orationem religiosum, qui in montibus ardore conseruationis fundatur, habet probatio[n]em omni[us] q[uod] praeferit virtutem ornata. Nigra i[n] iudeo tempore Melisa elevandum Sionem montem in altum, tra portatis ad eum tribus aliis magnis Sinis, Taboris, Carmelis, quibus impunctor, civitatisque lupa, tamquam Poeta iisque, Pelio Ossium, & Osia Olympum, hostem que velli. Etiam s[ed] vaticinante, q[uod] erit in novissimis diebus manus domini in certis montibus, celebrabitur super omnes colles. Lege Lyran, Argua, Nobientem,

Fundamentum ejus.) Hieronymus, *fundamentum ejus*, legit nimur, ut nunc **כָּרְבָּן** *sabathos*; alii in plurali **כָּרְבָּנִים** *sabathos*. Quum autem pronomen (*eius*) Hebreas sit masculinum, ut & *Græci* ἦν, quod potest neutrum esse, negare nouissimi reteret *Sion*, aut ad civitatem, que longe genitrix feminam, quod Latini tam multi dicunt. Quanvis, in Genebrardis moneretur, interdum sive quoque masculina Hebreas urbis nomina, generique mutatio non sit rara in scripturis. Apud Michaelianum & epiphonem Bethlehem masculini generis est **בֶּן־סָבָתִי**, Euthymius, Nicephorus, Basilius, Theodoreus referunt ad Cœlum, qui fundamenta sua, id est prima fidei dogmata, jecit in montibus, h. e. in mentibus Apostolorum. Atque ad Deum, qui fibi montes sanctos in quibus urbem iuam regiam Ierusalem, templumque fundaret, selegerit. Sic Appolinarius,

Opus de Christo deus et rex dei,
Morsu immutatis fundamenta pulchra Dei.

Jansenius ad populum, quia civitas de qua hie mentio est nihil aliud est quam populus. In Commentario crediti Hieron, vel ad Ecclesiam, vel ad Deum. Postrem, ut prius resul, quidam ad plenum, cuius fundamentum factum sit in montibus sanctis, & agere de Hierusalem, quae fundata erat in Sion, & Moria, in bicipiti monte, velutique bicorni. Probabiles omnes opiniones, verum nulla compellit nos admittere haec, & leuentis tria vocabula pertinere ad Titulum. Oratio sibi abrumpit ut August., Arnobius, & alii Latini docent, indicat Prophetam multa fecum ante in silencio parturivile, & cum clavis aspergat ad Dominum, crupisceriam in aures hominum. Exponit de civitate: tu de aliis quoque que haec attingit, prout libet. Amantum hoc est, ex appetitu loqui, teneque etiam ab aliis intelligi: existimare, ut quem ponat primus Canticus a verbis postulavit in scilicet oratione angelorum, scilicet non expresse nomine. Et Magdalena hortulano dixit, Domini & filii vestri iusti sunt. Ecce August. xij. ann. alibi expendens relativum ab aliud possum, qui non appareat quid respondet, incertum dicere est haec loco intellegitur Dominus, vel civitas: quia vera promonstratio est deus nescius generis, ut ait ipse, colligit intelligere non fundamenta Sion, sed fundamenca Domini, i.e. que conseruit Dominus, de quo dictum est, *Ecclesiasticus* Jarchalem dominum. Sed quod de differentia generis docet, antea respondit, & non loco idem. Augustinus interpres est civitatem Sion, ut in Epiphatio Pauli Hieronymus. De arcana fundamenta notionibus legendus Arias Montanus, pro firmitate in omni negotio, pro confusione, pro Princeps, pro Christo.

¶. Gregorius acutus persequitur comparatione solorum cum fundam entis, que hic exprimuntur, pug Job non singulariter autem numero fundamentum Christi dicit, qui i pie et fundatim fundamen- tum, quippe origo inchoationis, & constantia ro- torum. Favet etiam Nicolaus Papa III, in decreta- re suo. Hoc etiam hic docet Arnobius de unicus funda- mentum, quo & Rex regum, & Dominus do- cumentum, Sanctus Iacobus et alii de pluribus fun- dentiis suis aliis. Christiparam adhuc Hugo civitatem esse ostendit in montibus sanctis habentem funda- menta, hoc est, in Patriarchis, Prophetis, Regibus, ex origine tractat. Fundamenta proprietates ver- sientes demonstrat in Christo reperi.

D. *In montibus sanctis.*) Aquila, dyssarion, sanctificati. Paraphrases mystice partes priores montium sanctorum vocabulo expoñit, aliis res alias, de quibus memini. Autem item operis imperfecti per montes sanctos vult definiri scripturas Apolloli, aut Propheticarum, sicut in aliis, illuminatis in mirabilibus in montibus aeternis. Hieron. II, eos intelligit, qui in Dei servitate virtutibus profese- runt praeceps, aut Angelos, aut prophetas, sicut & illos, in quo levamus nos, ut inde venias auxilium nobis e. Berard, Angelos cives civitatis, que una est in celo, & in terra, ex parte peregrinans, ex parte regnans. Lo omnibus montibus quotumvis ordinum factorum civitas, cum qua comparatur Maria, sicut in ep. ad hab. fabri- dicantur dicta, quas si recte mazia. Se pote sunt il-

Sustentat fons, sine vento, luce, vniuersitate aquarum; pondus non sentit, sonus, latens, fiat. quis, quo convenientius civitati, applicat B. Mariz. Rex, profutus populus, defensio, templo, domus, lex, bone, schola, ludus, opes, eximis, vesta, pax, cibis armis.

A in b*ereticitate*, id est, in expositione magna libri *Genes*is, quam citat Galatinus a, declarari: *poterat* namque *speculativa* in sententia vocantur. Quod ad quolvis de iure etiam civili agentes, qui id faciebat in portis, potest applicari. Portas omnes *Sion*, & *Civitatis Ierusalem*, sed p*artim*, quibus intrabatur in *Templum*, quod postea edificatum est in *Sion*, tenui in parte illius *Mosca*, intelligit, de quibus in alio *Piatom*. Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filia *Sion*, quam elegit Deus in habitatione sibi, dicens. *Hec resumpta manu inservient facili, hic habitat quoniam elegit eam.*

Mariæ non fuit unquam in lumbis alicujus hominis, Ad litteram tunc Sion, & Moria, quibus imposita erat etiam Jerolymitanus, præter alios circum eamque montes. Unde etiam cantur *quod mons erat in iure iherusalem*. Hanc enim procul exirebat ad Orientem mons Ol, varum ad Austrum mox offensionis, ubi Iacobus exiliavit idem Chanoz ab Occidente ager fulos, terminatus in montem Geon urbi imminentem; in aere Aquilonari inter Austrum & Orientum mons, in quo tempore Machaborum castrum constructum est. In modis tuta monta est, & montana Dominus posse esse scribitur; sciamus quidam peculiariter vocabatur *monachus*. Idecir^s filii hilis, aliaeque gentes vicinæ Deum verum a Judæis cultum, nominabat contentum *monte monium*, & *Dominus* h. Algarizm vetustiori vocabulo dictum valuit aliqui Jerolymam, hoc est mons excelsissimum. Civitas Regis magis quia *fusca exaltatione universa* & lumini nomine famaque apud populos; abundans sapientissimus, ac sanctissimus principis, multo magis quam Roma, cuius quot Senator^s, tot videlicet Reges Cyneas Pyrenio reverent reverus ex legatione, irreverenter gaudium, & exultatio a Jeremias / nominatur. Verum de his, & aliis dictis civitatis lumbis magis hinc inde aliquoties in hoc operi legique posunt præter Adrichomianum, & alias hagiographos, ac Vilipandum m. Iosephus / Plinius, Cicerio / Hieron, p. Ut autem typus erat Ecclesiæ, colligimus visibilem, & compunctionem Ecclesiæ esse, quam & Christus supra mons pessima appellavit. Exaggerat August. / istam comparationem contra Donatistas, & aliam de *lucerna super candalabrum*. Non est opere, inquit Ecclesiæ, quia non
Mytice illas, quas prius attigit, inter quas iidem Apologeti sunt, qui fecit cum duodecim laudibus fundamentalibus, ut comparantur in Apocalypsi a, quum totidem portis, & praefixerunt omnibus tabernaculis Jacobi istellæ, veteribus Sanctis, ut explanas is, quem vocant Hieron. qui simili interpetratio portas esse virtutes, quodammodo portas mortis, peccata. Verus autem Hier. e, negat illas materialis portas diligi a Deo, qui in cineres, & faszillas disfluite, convertit iont. Non discurat, sed prudenter, id ne illas quidem hoc peruidatur potest. illas adiret eis portas, quibus non preceperit infernos^s, & per quas credendum ad Christum ingreditur multitudine item fundamenta Iudeiæ Sion quam videmus esse destructam, non eis a Domino dilectam, neque a Domino dilectum est, destrui potuisse. Multis præterea in alijs locis doceſ, juxta leges tropologias cum allegoria coniuncti tropogramm. Quia speculam significari, referri ad Ecclesiæ g. Tandem norat h, quatuor modis Sion, & Ierusalem in terpetatio lanthis debet intelligi. Uno iuxta Iudæos quā plangit Dominus s, in Evangelio. Secundo, Sancto congregatione, qui in pace Domini sunt, & in virtutum Specula confitunt. Terzo, multitudinem Angelorum, Dominationum, & Portentorum, & omne quod in Dei ministerio constitutum est. Quarto, quam Judæi, & nostri Iudiziantes putant auream, atq; gemmatam de coelestib[us] ponendam. Secundum acceptiōnem praefatis loci est vult, ut rationem ante agnoscant, quia primo modo tumta, destruēta est. Gregorius k, etiam time probat Synagoga reprobata, Ecclesiæ eleclam, & præfationis habitationis Dei illustratam, ut quin edificatus Dominus habeat mysticam, Sion, cuiusvis in gloria sua b.
^{d Ep. 23.12. & seq.}
^{e Ep. 27.47. & seq.}
^{f 127.5. in Ep. 4.19.}
^{g Mat. 18.8}
^{h Ep. 18.1. & seq.}
^{i Ep. 18.2. & seq.}
^{j Ep. 18.3. & seq.}
^{k in gloriæ p[ro]p[ri]etate.}
^{l Ep. 18.4. & seq.}
^{m Ep. 18.5. & seq.}
^{n Ep. 18.6. & seq.}
^{o Ep. 18.7. & seq.}
^{p Ep. 18.8. & seq.}
^{q Ep. 18.9. & seq.}
^{r Ep. 18.10. & seq.}
^{s Ep. 18.11. & seq.}
^{t Ep. 18.12. & seq.}
^{u Ep. 18.13. & seq.}
^{v Ep. 18.14. & seq.}
^{w Ep. 18.15. & seq.}
^{x Ep. 18.16. & seq.}
^{y Ep. 18.17. & seq.}
^{z Ep. 18.18. & seq.}
^{a Ep. 18.19. & seq.}
^{b Ep. 18.20. & seq.}
^{c Ep. 18.21. & seq.}
^{d Ep. 18.22. & seq.}
^{e Ep. 18.23. & seq.}
^{f Ep. 18.24. & seq.}
^{g Ep. 18.25. & seq.}
^{h Ep. 18.26. & seq.}
^{i Ep. 18.27. & seq.}
^{j Ep. 18.28. & seq.}
^{k Ep. 18.29. & seq.}
^{l Ep. 18.30. & seq.}
^{m Ep. 18.31. & seq.}
^{n Ep. 18.32. & seq.}
^{o Ep. 18.33. & seq.}
^{p Ep. 18.34. & seq.}
^{q Ep. 18.35. & seq.}
^{r Ep. 18.36. & seq.}
^{s Ep. 18.37. & seq.}
^{t Ep. 18.38. & seq.}
^{u Ep. 18.39. & seq.}
^{v Ep. 18.40. & seq.}
^{w Ep. 18.41. & seq.}
^{x Ep. 18.42. & seq.}
^{y Ep. 18.43. & seq.}
^{z Ep. 18.44. & seq.}

Diligit Dominus portas Sion. ¹Chalda, portas Iudeam, ²Ascalon, portas Iudeam, ³se vel ex versione Neobeniam, portas Iudeam, ⁴foris, legit enim pro masdeca ⁵מִזְדָּחָה שְׁמַרְתָּן, ⁶for studios, vel significans, ⁷in intelligens far-
tales Scribas, vel legis divinae templo, ac tratores illi,
qui praetulunt in sanctuario templo, differabant. Si videntur
quod non sunt que ventura, ad solemnitatem, id est, qui intra
Ecclesiastem sunt non numero totum, sed finitimo: Cum
merito dicit deus, intrabis per portas aerones, et ex asper-
tione, smaragdo constrictus es, vel etiam signis duodecim
ex sororibus magistris ². Poteris porta firmatim in-
venire Ecclesie, oppositam tabernaculorum Synagoga

mobilitate & quod ipse solus introitus in Ecclesiam prefantior est quibuslibet ornatis nisi domiciliis Synagogarum super omnia tabernacula Iacob. Chal. plus quam omnes domos Ecclesiarum vel congregacionis domus Iacob. Symagoga inuitus Paraphrastes multis in locis Iudaeorum excitas, quibus omnibus anteponatur, plie dirigitur Ierusalem, & Sion, in qua templum erat. Temporalia tabernacula designabant Synagogam mobilem fori, ac transiit, Ecclesiam perpetuo manufarunt, ejusque tabernacula aeterna futura. Tabernacula quam quibus benedit Balaam, nisi haec ipsa nuna praevidit, illa praeutrum quod pertinet ad Ecclesiam triumphantem. Illa tabernacula diligat Deus plusquam ea, quia iuste Iacob, & hinc luctum, quod videlicet at sit Bernardus, in istis est quodammodo gaudetur de gloria laborum tamen in pupilla, & pleione, pericitatior de vita in illa autem patria nulla protius admittitur ad veritatem, sive tristis, quemadmodum de illa canitur, nimur in fine plausum: *Sicut latitum omnium habebit eph in re. Tabernacula dicuntur quoniam corpora, & super omnia Virginum aliarum corpora, quia luctata sunt, sicut Jacob contra carnem; dilexit enim Maria portas, id est, optimè, sanctissimè; cui studiosus tensus & corpus, in quo nulla fuit lucta, & pugna sed eximius fomes, ut ratiocinatur Hugo. Canit quidem illam Ecclesia colli ei lucta portam, & fenestram, atque Regis alti januam. Qui loquendi modus, usque appellatur Ecclesia, legitur apud Ambrol. Hieron. & Augustinum. Rescēdē dixeris in aram portam sine ullo peccato, sine virginitatis corruptione, sine somnis; at ludentudo ad eum Etricum, quo solebat Ubiis edificande locus designari sulco, quem facerent vacca tauri; conjugat, & in orebit aeti; led relatio porte loco inarato intacqui per aratum suppositionem. Ad istam portam omnes confluunt, & per eandem intrant in gratiam & gloriam: apud illam decinduntur cause leticie; omnium hæresum, & errorum, ibique contrahentes, in pila naturans omnes laudationes Dei b. Beatus qui vigilat ad fore, quod quotidie & obseruat ad popos horas officii. Legi poreclis tertiis 4. in part. 2. Mariasis. Nec discepit Ricke tropologia, diligens portas Sion & Dei, id est virtutes, & opera bona, hominum contemplativorum, quis ideo significat Sion, super omnia tabernacula Iacob, id est, quoniam sunt etiam in gratia Dei, non dum via fugientis egerint, sed indigent quoniam contra motus illicitos dimicant, luctant, & supplicant, quia illa etymologia nominis Jacob.*

Ver. 3.) Glorioasa dicta sunt de te civitas Dei

Conversa oratione per apostrophen, summi affectus,
et admirationis indicem, ad civitatem Sion, seu
Ierusalem tam bene fundatam, ac tam tempore a Deo
dilectam, ait misericordie summique laudibus celebratam
scriptio omnibus sacris, et laudationibus omnium hominum,
qui vel videter, vel audire acceperint quan-
ta sit gloria, dignitas ipsius, ut loala mercatur ablo-
atum nomen civitatis Dei, ac Theopolis, que nihil glo-
riosius, et honorificentius, & magni Regi, ut ipse
Christus eam appellavit X, quenadmodum etiam visi-
mus pl. 47. 1. Solet id epithetum rei ampli magnae: at-
tribuit, ut etiam alii montium, quo item puto Poeta
Lacedemonius cognominare. **Magna est gloria domini
huius patrum, plus quam prima est, & postea est in superiorem
seculorum, qua prius dñeless erat, et adhuc habebit, & nempe
Genitum Ecclesiae. De Christi etiam, & matre ipsius
multa glorijs dicuntur, & praedicantur: multa de
ordine religiosis, & de civitate coelesti, ubi Sancti habi-
tant, qui sunt principi mystici praesenti loci sentiunt. De
ultima civitate Bernardus e., exclamat, vocans illius ci-
ties Angelos, Deum Patrem complum, Filium eius splen-
dorem, Spiritum Sechartarem, o civitas cœlestis, man-
folevra, patria fertili, & amplia, rotum continxens,
quod delectat, populus sua munire, incolu quieti
homines nullam indigeniam habentes? Quam glorio-
sa dicta sunt de te Civitas Dei! sic latianum omnium
habitatione est in te. Quod attinet ad Corpus Christi, ni-
hil excellenter, quam quod in seploribus dimicatis
habet: immo quod ipselet habitatores quoniam habitatores
fuo unum quid in unitate persone compone. Secundum
gloria ex dignitate Christi locum Mater habet, quod**

4.) Memor ero Rahab, & Babylonis scientium
me. A bitur per (T)cher, & quoniam veteres Patres adeo mul-
ti exponuerunt de meritate, censio & nos pro hac ad-
mittere, quamvis nolum breviter confusiles, circa myste-
rium de eadem extractum immorari, sed ad alios lec-
torum avidum remittere. Illud vocacioni Gentilium pecca-
torum, & forniciantur circa idola congruit, quod Ra-
hab, seu Raah exceptip nuntios Hebraeorum, Gentiles
eos, qui sunt ex eadem gente missi Predicatores a Christo
quemadmodum & Ninive, que erat in Babylonie, Jonas
& Iacobus conversionem Christi proutilis in exemplum 2. Pet. 3.
et Iacobus. Item Christus prius cum his, & Iacobus
Mat. 1: 41

*N*iter ea, quæ de civitate Dei à Deo ipso dicta fuerint, illud ait eis, inducens loquenter Deum ipsum. In Sion civitate agnoscant non solum Istraelitas, populumque habitantem in tabernaculo Iacob, sed illos ipsos, qui antefuerunt huic populi merito acerbores hostes, qui in Egiptio, & Babylonio: ite ipsi agnoscant me, collanque in civitate, ac templo meo, qui prius me ignorabant, immo spernebant, & excravabantur. Sed & Philistæ, Tyri, & Ethiopiae, ac ex omni mundi plaga gentes confluente, ac venerabunt hunc venerationis ac religiosissima cultu, non tantum studio viendi propter externe glorie famam, & celebratitudinem. Id est ipia factum ostendimus capite octavo historie. Apostolice, quod attrinet ad Gentiles, & capite secundo de omni natione, quibus celo erat, quod impedit ab Iudeis, orbo tote per omnem nationem dispersos. De vocatione cunctarum Genitium ad Ecclesiam longè illustrans et hoc vaticinatum, quod ita quoque ab omnibus Catholicis passim declaratur, ex quibus nonnullos alios præter Enarratores producam, dum sequentia narrare possem, cum non uno modo, ma-

finuari quod nationes afferent munera Regi Messia.
Memor ero Rahab. > Hieron. & Iudorū c. commemorare

Nomine abrahah intelligimus & non tantum dative, sed quandog genitivo etiam cuiusverbi. Hugo fallam, & corruptum litteram nostram vocat, quod minime credi debet. Senius porrò est, Eusebius & Chamaeleon, qui celebitis illa meretrice etiam Chananeam, quia celebuit illa meretrice etiam Chananeam. Refutat aliam opinionem de Arabia, quam sequitur Nicoborus. Quisnam nraevis voluntate pomerio pertinet?

Nicopæsus. *Quidam præcisæ volente nomen meretrices; Cujus quoq[ue] historiam transferunt ad mysterium vocations Gentium liberaturum à nostro Iesu, qui est Iesus. Præter Latinos Enarratores, & Euthymium, quatenus hic Chananeos per mulierem illam Chaneam innu doctet, disertè ita lentit imitator Gracchus Ambrosius, confirmans Christi sententia, quod meretrices, & p[ro]b[ile] sunt præcessuræ effeminae iudicis in regno calvini f[est]i item Cyri[llus] Jerolymitanus & probans inde conciliari Deum potenterem: præterea Nyfusenus b[ea]tus. Nolo in hoc hæretico. S[an]cti Cyrillobus uulnus commemoratio & di-*

re, quia non arbitror nomine meretrictus it; tamen concedam Irenio*t*, & alii typum Ecclesie de Gentibus fuisse, placet; communior opinio Hebreit intelligendum, de Aegyptio populo qui est etiam Hieron. in Eiam*k* ubi legitimi*l*. Superbia rancor est, quiete, & Hebraicum vocabulum idem quod hic קָרְבָּן *karban*, exponit; in Eboracis vamus superba. omnia solum habent gones, & Thebanas ipsas, communior; *m* ac Apolitos, ac apostolicis viris, ut pergent ad istas Gentes, & Sion, hoc est Ecclesie subhiciant. Qui illud (*scientibus*) referunt non ad Pradicatores, sed ad alios, videantur accipere non ut dativum, sed ablativum; me moro ilorum, scientibus illis, hoc est: dummodo illi scilicet, recipiam intra Ecclesias, si me scire voluer-

regni nomen, & abiq; uiribus superius. Quia una rati^o, inter alias, mo^rit me, ut quod s^zp monui, nege^rum esse Hieron, qui sub hoc nomine circumfus^tur. Auctor commentariorum in Psalmos. Menses Ägypti
runt, & circide^r. Conferunt ex alterius psalmi verbis.
Præsent^e tñ inferioria tuas commentari^ore, &c. Estante u^ram tuam in Genes, que^r no noverant. Hoc modo præterim August & Ambro^s exponunt. Memori scientiæ

M. vers. 12. primum populum superbum significari dicunt Psalmio 88.
M. 6.5.1-9. m. Ta humiliat securum vulneratum superbum: & rufum apud Eliam 11: Numquid non tu peruersus superbum? Paraphrasis Pharaonum interpretatur illoclo: si, in hoc autem exprimi נְאָזֶן misere Egyptiis; De eodem Pharaone Iacobus apostolus scripsit: *Propterea etiam si excederis ad Iacob, proponit te memorem faciam Rabah, & Babylonis usque me, id est, apud tacentes me, tuis inter ipsos, ita ut mis- anumerentur, quam illis commemoraretur, reputetur inter domisticos, & familiares mores, definant quod prius erant, et h[ab]entes, hos tantes mei ac populi mei. Vatablo placet expositio, & aliis hebraeantibus. Beda, *Memor ero timentium h[ab]entes me, id est, memoriam faciam Rabah, & Babylonis**

6-26. 127 raone accipiunt aliqui super Job. *Prosternunt enim percuti-
ent superbum.* Nomen meretricis scribitur per (7) *cheb-*
ha *racham*, licet *cherabim* scriberetur ita quod hic
habemus per (7) *be* *chra* *racham*, *paz*, sed quia littere
(7) *cheb*, & (7) *ch* sunt permutabilis, & utrovis mo-
do scribatur id nomen, affinem habet notionem pro lu-
perbia, non solum pro turbatione, & latitudine, qua
Egypto convenienter, ob plenitatem ipsius, & aqua tur-
bidam; nihil metat, quod meretricis illius nomen scri-
bitur, nescit, invenit, facit, et exequitur. *Sicut Savoyens*
sciribuntur, & cognoscuntibus potentiam, & voluntatem
meam, & ideo adfecitibus *Sion*, id est, *Ecclesiam*,
qua pacta Gentes, quorum illa typus erant, converse
sunt, & tales in hoc eodem adfecit Ecclesia ponant;
Euthymius declarat; ego eos memoria dignos faciam,
praeterea corum facta fidelibus commorabamo: vel
curam proximi habeo, sollicitè cogitans de eis, tam
quam pro dilectis fidelibus. *Tale videtur posse illud de*

Nasci in scriptis pro manu*scriptis*, ut eis vidimus. S. Ambrosius & pont. vult per Iudeam, Augustum, & pro populo Dei. Non pauci præterea de Latinis primis nomina Homo jungunt verbo dicer. Numquid Sion dicit homo, aliquis nimirum, vagè & indefinitè, aut etiam multi. Augustinus refutat Lycanus, & Auguianus ad Joannem Baptismum nomen primum Hominis, quia vocatus homo missus à Deo, & prædicta videtur Christi, peribebit refutacionem de lumine. Quid addit de Christo, quid in Sione, uti dixi, natus dicatur, plurimorum sententia est, tunc Enarrator omnium, pleniorum sententia est, tunc aliorum Parrum, quos citavit licet Hieronimus, & exponit etiam de homine regenerato in Ecclesia. Volunt sententes Hebreas a phrasē Υπερ τον Ιησου σιχ (per homo, & homo) significari quilibet hominem multoq; homines, quemadmodum apud Ezechiel, & Homo, & Homo de domo Israel, & apud alios generatio, & generatio, & quo Sion legitur i pater multus. Hebreas dicuntur patres, & pater. Cagetae sunt in vult Hebreas, & Gentiles, qui ad eam pertinente Ecclesia, non sicut, sed natu ea per dominum regenerationis. Arnobius Adam secundum eum ex primo regeneratum, vel hunc transeuntem in illum, sicut Origenes, & credimus Hieronimus, acque Christo mutus a homini exteriori, & interiori faciem.

Vetus profectus, sed alter de Christo meritis preferendus propter auctoritatem longe magis secundum quam facilius est primus nomen (homo) jungere verbo (dicit), eo quem prius dixi, modo Nam duruile est a nonnullis, exponit (homo, & homo) pro magno, insigni, Principe, ne alio exemplo potest probari propterea, quoniam ubi habet, relipit, venit, & videt, & quod triplex ipse misericordia, mundus magnus, mundus parvus, qui est homo, secesserit thalamus, & apostolica, qui est Virgo Maria, evulsa terrus, & quo patro has manifiones fundaverit, sanctificaverit, dedicaverit. De Maria Dei matre accommodata ultrapunt illa verba, quasi ab ipsa medietate: Qui creavit me, regnabit in tabernaculo meo.